Ad argumenta in oppositum.

Ad p̄mū dicitur q̄ autor hic nō considerat ordinem nominis ad pronomen. sed considerat vt p̄ hoc pronomē hic ducit nos in p̄gnitiōne generis huius nominis magister. sed illud qd ducit nos in cognitiōne rei p̄cedit illaz. ideo bene dicit autor noiatino hic

magister. et non i
q̄ autor nō consi
generis ad genu
generis feminini
lūm p̄cedit femi
¶ Ad ter cū di
tercie declinatō
secūde vel terci
posuit hic auto
tor aliquatiter d
nomia terciē de
te declinatōis
genus. et ideo
gister et scam
nomen fructu
paliter vellet
quintā terciā
vocalis ad co
positum. mo
tur penes sim
ideo quinta de
tum dicitur. q
clinat̄ur s̄m se
clinationem p̄
natio in nomē

do diffinitio
accidēcia eim
Pronomen e
Ditem
abi pars apti

declinatōe
nū vt mūsa
In scda de
magister. femi
ger. epicenū
riunt adiecti
aut declinati
m vt mater.
r. epicenū vt
ta declinatōe
femininuz vt
r reperitūtur
acies. dubinū
ātur oim ge
nois. et qua

mo sic.
hic vero p
hic magister.
clinatōis et
precedit fecū.
m mūsa q̄ ma
no d̄ nomē epi
ordo declina
ic autor male
rgo illa decli
noscit penes
yo z quarta
z quartam
declinabilia
go ille quoz
hoc esset ma
faciunt ḡōa
in i.
litum.
nem nominis
ducit nos in
qd ducit nos
notatio hic

magister. et non nominatio magister hic. ¶ Ad secundū dicitur
q̄ autor nō considerat hic principaliter ordinē declinationis. sed
generis ad genus. et quia magister est generis masculini et mūsa
generis feminini. sed masculinū z femininū sic se habēt q̄ mascu
linū p̄cedit femininū. ideo autor prius declinat magister q̄ mūsa
¶ Ad terciū dicit q̄ noīa epicem generis sunt prime secunde vel
tercie declinatōis. et quia autor manifestat qualiter noīa prime
secūde vel tercie declinatōis declinātur p̄ hos sex casus. ideo nō
posuit hic autor aliquod nomē epicem generis. Et ita tenet h̄ au
tor alicqualiter ordinē declinationis ad declinationez. Nam post
nomia tercie declinationis ponit hoc nomē manus quod est quar
te declinationis. sed tamen principaliter tenet ordinē generis ad
genus. et ideo p̄pter hoc illa duo nomia secunde declinatōis ma
gister et scamnū. et duo tercie scz sacerdos z felix precedunt hoc
nomen fructus. quod nō faceret propter declinatōes nisi princi
paliter vellet manifestare genera. ¶ Ad quartū dicitur q̄ inter
quintā terciā et quartā declinationes nō considerat autor ordinē
vocalis ad consonātem Sed considerat ordinem simplicis ad cō
positum. modo sic est q̄ tercia et quarta declinatōes cognoscun
tur penes simplices vocales. et quinta cognoscitur penes duas
ideo quinta declinatio ponitur post terciā et quartā. ¶ Ad quin
tum dicitur. q̄ ista nomina vnus solus et totus et similia non de
clinātur s̄m secundā declinatōe nominis. sed sc̄dm secundā de
clinatōem pronominis. ideo p̄pter ipsa nō est aliqua alia decli
natio in nomē quoniā de paucis nō est ars.

Ronomen quid est. parlorationis que.

Postq̄ autor superius determina uit de no
mine quantū ad sua essentialia. et etiā quo
ad eius accidentalia. ponendo accidēcia ei
us. ¶ Dic consequenter determinat de pro
nomine. Et primo quo ad essentialia ponē

do diffinitionē eius. Secundo quo ad eius accidentalia. ponēdō
accidēcia eius. In prima igit̄ parte ponit diffinitionē eius dicēs
Pronomen est parloratōis que pronomine posita zc̄.

Sciendū p̄mo q̄ in predic̄ta diffinitōe parloratō
nis ponitur loco generis. et dicit̄
ubi pars aptitudinē et nō actū. q̄ ad rationez pronomis nō oportet

semp q actu ponat in orone. Et totū residuū ponit loco dñie. scz ad dñaz aliaz pciūozonis. Nulla em̄ psozonis ponit p noie sit ipm̄ pnomē. Vñ ipm̄ pnomē pncipalit̄ ponit loco pprii nois vt dicēdo sortes currit z ille disputat. Et aliqñ ponit p noie appellatio. vt dicēdo hō est aial et ille ē rōnalis. ibi nō ponit hō inquā tū appellatm̄. sed inquātū hz modū pprii. qz ille act⁹ essendi ania lis nō est pmo et p se hois in cōmuni. sed ē alicui⁹ ptcularis ho mis. vt dē ph⁹ in p̄hemio metaphice. Act⁹ et opatōes sunt circa singlaria. hoc at̄ dīz itelligi pmo z p se. Mā ex p̄nti act⁹ sunt vlm̄

Sciendū scdo q pnomē positū pro noie tm̄ hcat sicut ipm̄ nomē pro quo ponit. vt si dicat sortes currit et ille disputat. ille ibi tm̄ hcat sicut sortes. Nam relatiū est ante late rei recordatiū. Et hoc ē qd̄ dicit autor cum dicit q illa p̄sozonis. que ē pnomē pro noie posita tātm̄ dem pene significat. Nam nomen in proposito significat subām cum qualitate determinata et distincta. pronomē vero hcat illam subāz indeterminate ideo differūt specie nomē et pnomē et ideo di cit autor tantundem pene hcat. Et vltimo subiungit autor perso nāz interdum recipit. Et ponit interdum ppter istas dictiones quis qualis quātus rēijs. que dicūt esse pnoia. et tm̄ nō recipiūt certas psonas. ideo dē autor q pnomē interdum. i. aliquādo recipit psonā. et interdū nō recipit sibi determinatā psonā. Nec est incōueniēs q in hac diffinitōe ponat psona que ē accūs pnois. qz illa diffinitio nō ē qditatia. s̄ descriptia. q̄ pōt bñ dari p accūsia. Et sic patz intellectus hui⁹ diffinitōis. Et hec diffinitio bñ pcor dat cuz diffinitōe p̄stiani q̄ talis ē. pronomē est p̄sozonis q̄ pro noie ponit et vniscuiusqz certas et finitas habet personas.

Sciendū tercio q pnomē innētū fuit duplici de causa. scz causa comoditat⁹ z ne cessitatis. Causa necessitatis ē duplex. qd̄ em̄ est in ordie ad nomē alia in ordie ad vbum. Causa necessitatis in ordie ad nomen ē. vt pronomē ponat p noie. in ordie autem ad vbum est vt reddat ei suppositum in p̄ma z secunda psonis. quod nomen facere nō pōt cum tm̄ sit tercie p̄sone. Nec etiā alia p̄sozonis Causa comodi tatis etiā est duplex. p̄ma ē ppter nūgationē tollēdā. Comodi⁹ em̄ dī v̄gilius scripsit buccolica z ille scripsit georgica q̄ si dicat v̄gilius scripsit georgica rē. Quia ē ibi quedā nūgatio. Scda ē ppter dubitationē tollendam. Tercius em̄ dicitur aiāx venit ad troiam et idem fortiter pugnavit. q̄ aiāx fortiter pugnavit. quia si diceret aiāx venit ad troiam et aiāx fortiter pugnavit. dubium esset vtrum diceret de vno vel de pluribus. Sed quādo dicitur

ayax venit ad troiam
idem in numero in
tu derelatione q
q̄ antecedens fin
vltis. Pronom
cellaria sunt vlli

Sciendū

significandi. pro
stancie indeterm
principia essent
dicit p̄sozatiō
per modū sub
tib⁹ oratiōis. q
et ab alijs par
minate differt
finitōes essent
donatus tradit
pronominis. A
bet ad alias pa

Lotra

Simpler debet
nificat substāti
stantiā cū qual
sic. vnus diffi
esse. quod exp
ab illa. ergo be
(vt dicit boeci
Adinoz. p̄batu
differētia. sed p
Quarto sic. c
conceptū. sed p
in diffinitōe q
p̄tur in mēte p
qz caret qualit
nō significat m
plurali numer
minis pprii. se
mero. sed hoc e

ayax venit ad troiam et idem fortiter pugnavit. certū est q̄ de eo dem in numero intelligit̄. Et ideo dicit pe. his. in septimo tracta tu de relatione q̄ relatiū facit maiorē certitudinē de antecedēte q̄ antecedens sui ipsius. Et iste due cause per hos duos patent versus. Pronomen duplici de causa reor esse repertū. Prima nec cessaria fuit utilis causa secunda.

Sciendū quarto q̄ pronomen quiditativē sic diffinitur ab autore modorū significandi. pronomē est pars oratiōis significans per modū substantiæ indeterminate. Et ista diffinitio est essentialis data p̄ eius principia essentialia. scz per genus et differentiā. quia per hoc q̄ dicit̄ pars oratiōis tangitur genus. Et per hoc q̄ dicit̄ significās per modū substantiæ indeterminate tangitur differentiā ab alijs partib⁹ oratiōis. quia per hoc q̄ dicit̄ substantiæ differt ipsum a verbo et ab alijs partibus indeclinabilib⁹. Et per hoc q̄ dicit̄ indeterminate differt a noie. Et quia vna res nō potest habere duas diffinitōes essentielles et quiditativas. sequit̄ q̄ ista diffinitio quaz donatus tradidit est descriptiva et accidentalis. data p̄ accidentia pronominis. Et sic patet quid sit pronomen. et quē ordinem habet ad alias partes orationis.

Contra p̄dicta arguit̄ primo sic.

Simplex debet p̄cedere cōpositū. sed pronomē est simplex. qz significat substantiā sine qualitate. Nomē vero cōpositū. qz h̄cat substantiā cū qualitate. ergo p̄nomē debet p̄cedere nomē. ¶ Secūdo sic. vnius diffiniti debet esse vna diffinitio. qz res nō h̄z nisi vnuz esse. quod explicatur per diffinitionē. sed p̄nois est alia diffinitio ab illa. ergo hec est supflua. ¶ Tertio sic. Soli⁹ spēs est diffinitio (vt dicit boecius) sed p̄nomē nō est spēs. ergo nō debet diffiniri. Minor. pbatur. qz ois spēs est quoddā totū cōpositū ex genere et differentiā. sed pronomē est parlorionis et nō totū cōpositū ergo rē ¶ Quarto sic. omis parlorionis preter interiectionē h̄cat mentis conceptū. sed pronomē nō h̄cat mentis cōceptū. ergo male ponit̄ in diffinitōe q̄ est parlorionis. Probat̄ minor. qz omne quod cōcipitur in mēte per suā formā concipit̄. sed pronomen caret forma. qz caret qualitate. ergo nō potest cōcipi in mēte. et p̄ consequens nō significat mentis cōceptū. ¶ Quinto sic. Nomē p̄riū caret plurali numero. ergo si pronomē esset parloratiōis posita loco nominis p̄rii. sequerēt̄ q̄ omnia nomia p̄ria nō carerent plurali numero. sed hoc est fallum. ergo male dicitur q̄ pronomen est pars

orationis posita pro alio scz pro proprio nomine.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit q̄ simplex debet precedere ppositū qd̄ ex illo simplici cōponit̄. sicut aqua et farina precedunt panē ex ip̄is cōpositum. sed nō oportet q̄ simplex precedat cōpositus qd̄ nō cōponit̄ ex ip̄so. Mōdo sic est q̄ nullū nomen cōponit̄ ex pronōie. ideo nomen nō debet sequi pronōmē sicut simplex suū cōpositus. ¶ Ad secundū dicit q̄ vn̄ius diffinitio debet esse vn̄ica diffinitio quidditatis et essentialis. sed nō est incōueniēs q̄ habeat plures diffinitōes descriptiuas. q̄ sicut pōt habere plura accētia. ita pōt habere plures diffinitōes descriptiuas. Mōdo dicēdū est q̄ diffinitio data a donato est solū descriptiua et nō quidditativa ip̄si pronōmī. ¶ Ad terciū dicit Licet pronōmē sit p̄forōnis in ordine ad orationē. ex ip̄o p̄noie et v̄bo cōstitutā. tñ est spēs si cōpat̄ ad suū genus scz p̄forōnis in cōmuni. sub qua p̄tinet tanq̄ spēs sub suo genere. et hoc mō pronōmē est quoddā totū cōstitutū ex genere et diffinitōe specifica. ¶ Ad quartū dicit Licet pronōmē nō habeat qualitatem determinatā et distinctā p̄ forma. habet tñ qualitatem indeterminatā et indistinctā pro forma. et hoc sufficit ad hoc q̄ ab intellectu p̄cipiat̄. ideo d̄t autor modorūscandi q̄ pronōmē h̄cat sub stantiā mere. i. indeterminate. ¶ Ad quintū d̄t. Negādo cōsequētiam. q̄ pronōmē ponit̄ q̄nq̄ pro plurib⁹ noibus p̄p̄is. sicut dicens doctores et plato currūt. et illi disputant. ideo necesse fuit pronomen habere pluralē numerū. Non aut̄ noia p̄p̄ia. q̄ talia vni soli rei cōueniunt. et sic eis repugnat pluralis numerus. ergo r̄c.

Pronomini quot accidunt sex.

Que. Qualitas genus numerus r̄c. Postq̄ autor determinauit de pronōie quantū ad eius essentialia ponēdo diffinitionē eius. Consequēter determinat de ip̄o quantū ad ei⁹ accētia. et facit hoc p̄mo generali. ostendēdo quot sint. et secundo determinat de vnoquoq̄ ip̄soꝝ in speciali. In prima parte dicit autor pronomini quot accidunt sex. scz. qualitas. genus. numer⁹ r̄c. Quorū sufficientia sic habetur. q̄ omne quod accidit pronomini aut̄ accidit ei gratia substantiæ. aut̄ gratia qualitatis indeterminate Si primū hoc est dupliciter. Aut̄ accidit ei gratia substantiæ absolute. et sic est p̄sona. aut̄ gratia substantiæ cōparate ad aliud et sic est casus. Si ex pte qualitatis hoc est tripliciter. Aut̄ ex parte qualitatis absolute. aut̄ respectiue. aut̄ in ratione principij. Si primū sic est genus. Si secū

bum sic est numerus
principij. Nam
Aliud est extrinsecum

Sciendū

sum quedā accētia
demonstrantis
corporis cum a
relatio que sunt
strantis nō sunt
nītur ab autore
te rei recordati
est quādo relati
cedēte. sicut v̄
nalis ē quādo
fortes currit e

Sciendū

stratio ad sensū
v̄sin vel andū
sensū dem̄stratur
num alia simple
demōstratur id
de ip̄so dicit̄ ist
sona. eo q̄ res
plex ē quādo a
do res dem̄strā
vt becherba
latini ad sensū
tinū facit reco
cadere sub sensū
nullū est relati
stratiū. vt tali
sum et ad intell
nomē habet qu
r̄cie. ideo dem̄
aliud intelligit̄
maiori ostendit̄
net ad sensū e
ro. Dem̄stratio a

dum sic est numerus. Si terciū hoc est dupliciter s̄m q̄ duplex ē principiu. Nam quoddā est p̄cipiu intrinsecū quod est qualitas Aliud est extrinsecum quod est figura.

Sciendū p̄mo q̄ relatio ⁊ demonstratio non sunt modi significandi p̄nominis. sed sunt quedā accidentia sine quedā p̄prietates cōsequentes modū demonstrantis et referentis. sicut enī vita que resultat ex vnione corporis cum anima nō est anima nec corpus. ita demonstratio et relatio que sunt p̄prietates cōsequētes modum referentis ⁊ demōstrantis nō sunt modi demonstrātis et referentis. Et ideo nō ponitur ab autore inter accidēcia p̄nominis. Vnde relatio est ante late rei recordatio. Et ē duplex scz simplex et personalis. Simplex est quādo relatiū refert idem in specie et nō in numero cū suo antecedēte. sicut ibi. mulier damnauit que saluauit. S; relatio personalis ē quādo relatiū refert idem in numero cū suo antecedēte. vt fortis currit et ille disputat.

Sciendū sc̄do q̄ duplex est demonstratio. scz ad sensum et ad intellectum. Demonstratio ad sensum ē quādo demonstratur res que subijcitur sensui. vt visui vel auditui. Demonstratio ad intellectū est. quando res absens demratur per aliquod signū in intellectu existēs. Demratiōnum alia simplex alia p̄sonalis. Demonstratio personalis ē quādo demonstratur id quod supponit. vt socrate demōstrato p̄sonaliter de ipso dicit iste homo currit. Et dicit demōstratio p̄sonalis a p̄sona. eo q̄ res in p̄p̄ia persona demōstrat. Sed demonstratio simplex ē quādo aliud supponit et aliud demratur. et habet fieri quādo res demratur et p̄ eadem re in specie supponit et nō in nūero vt hec herba crescit in ortu meo. Et nō potest relatiū diuidi in relatiū ad sensum et ad intellectū sicut p̄nomē demratiū. qz relatiū facit recordationē de re absente. sed illud qd ē absens nō pōt cadere sub sensu. qz sensus p̄cipit suū obiectū sub hic et nūc. ideo nullū est relatiū ad sensum sicut demratiū. Vnde nomē demonstratiū. vt talis tātus quātus nō diuidit in demōstratiū ad sensum ⁊ ad intellectū sicut p̄nomen demratiū. Quis causa est. qz nomē habet qualitātē. sed qualitas est p̄cipiu cōueniēcie ⁊ differēcie. ideo demonstratio noialis demōstrat vnū p̄ncipaliter. ⁊ dat aliud intelligere. Vt si aliquis dicat talis est magnus. demrato maiori ostendit qualitātē. et ideo demonstratio nois partim se tenet ad sensum et partim ad intellectū. et vnū nō p̄tingit separari ab altero. Demratiō autē que ē in p̄noie se tenet ad vnū solū scz ad sensū

vel ad intellectū. Et q̄ sensus v̄sus dignior est quantū ad cogni-
tionē. q̄ plures differētiās rerū nobis ostendit. put dicit̄ in p̄hemio
metaphisice. ideo demonstratio ad sensum potissime fit ad v̄sum

Sciendū tertio q̄ autor inter accētia p̄nois primo
determinat de qualitate. dicens q̄ q̄
litas p̄nois est duplex. **Ma** alia ē finita alia ⁊ infinita. Cui⁹ causa
assignat donat⁹. q̄ quedā sunt p̄noia finita quedā infinita. Quali-
tas finita accidit p̄noib⁹ finitis. et qualitas infinita accidit p̄
noib⁹ infinitis. **Ūn** dicit autor p̄noia finita sunt illa que recipi-
unt p̄sonas. vt ego tu sui. Et debet itelligi q̄ recipiūt certas p̄so-
nas et determinatā p̄sonas. q̄ oia p̄noia recipiūt aliquā p̄sonā vt
determinatā vel indeterminatā. Et p̄noia infinita vt dicit autor
sunt illa que nō recipiūt p̄sonas. vt qs que qd. Et debet etiā intel-
ligi q̄ nō recipiunt certas personas.

Sciendū quarto q̄ difficile videt̄ illud eē qd
dicit autor q̄ aliqua p̄noia
sunt infinite qualitatis. q̄ vt dicit pristinns omnia p̄noia sine de-
monstratiōe et relatione sunt cassa et vana et ergo oportet q̄ oia
p̄nomia sint demonstratiua vel relatiua. sed qd est demonstratiuū
vel relatiuū est certū et finitū. et sic omnia pronomina vidētur esse
finita et nō infinita. Et reprobatur autor modorū significandi istam
diuisionē qualitatis in qualitātē finitā et infinitā. Et ideo dicēdū
est q̄ illa diuisiō a nullo sustineri pōt. dicēdo q̄ hec dicēdes quis
qualis quātus sint pronomia infinite qualitatis p̄pter que ponitur
qualitas infinita. Et hoc etiā intelligit autor vt patet p̄ sua exem-
pla. Sed remigi⁹ volēs excusare donatū dicit q̄ nō dicit ipsa esse
pronomina. nec qualitatem esse finitam ⁊ infinitā s̄m opinionem
propriā. sed hoc dicit insequēdo suū magistrū. Sed ista excusatio
est minus sufficiens quia vt dicit aristoteles in primo ethicoꝝ
de platone qui fuit amicus socratis. Amicus q̄dem plato. maior
amica veritas. ideo dicendū aliter q̄ autor iste loq̄tur pueris. et
qs et qui multum cōueniūt cū pronomib⁹ in declinatiōe et in q̄
buscūq̄ accidētibus. ideo ut facilius instrueret iuuenes dicit ipsa
p̄nomia esse. sciens ex sua p̄pria opinione ipsa esse nomia. Et sic
patet de accidētibus pronomis in cōmuni.

Contra p̄dicta arguit̄ primo sic.

Omne quod accidit vni post eius esse p̄pletum est ei accidēs. sed
demonstratio et relatio accidunt nomi post eius esse cōpletū ergo
sunt accidētia pronomis. ⁊ per cōsequēs nō sunt tantū sex accide-
tia pronomis. ¶ Secūdo sic. Nullū ens reale est accidēs p̄ciū

rationis. quia a
litas est ens reale
litas nō est accide-
ntia substantiā si-
per cōsequēs nō
pronomia per den-
ergo male dicit̄
vel qui est tercū
cipiūt personas
sone exceptis q̄
doctrinalis in

Ad ar

Et d̄ primū di-
prietates acci-
nominis. vt o-
eādē accidentē
dicit. q̄ licet
ponatur vni
tum sed est en-
tum que ē mod-
suam finite vel
quantū ad sū-
substantiā inde-
staciē sine qua-
tione. tūc nō s̄
quartū dicit̄
Ideo dicēdū
quis vel q̄ zē.
hic nō vult di-
cere q̄ nō recipi-
p̄sonā specialitē

Vener

Postq̄ autor
terminat de se
re eadē cū gen-
feminini et ne-
quis. feminini
Dime qd est

21

orationis. quia accidens nō excedit id cuius est accidēs. sed qua-
 litas est ens reale. cū sit vnum de decem predicamētis. ergo qua-
 litas nō est accidens pronominis. ¶ Tertio sic. pnomē signifi-
 cat substantiā sine qualitate. ergo pnomē nō habet qualitātē et
 per cōsequēs nō accidit sibi. ¶ Quarto sic. Pustian⁹ dicit q̄ oīa
 pronoīa per demōstrationē et relationē sunt finita et determinata.
 ergo male dicit q̄ aliqua sunt infinita. ¶ Quinto sic. Nec vox q̄s
 vel qui est terciē psonē. ergo male dicit q̄ aliqua pronoīa nō re-
 ciipiūt personas. Antecedēs patet. quia omnis ntūs est terciē per-
 sone exceptis quattuor nomiatiuis. pnomialibus. vt dicit autor
 doctrinalis in illa parte. Terne persone.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit. q̄ bene verū est q̄ demōstratio et relatio sunt p-
 prietates accidentales pronominis. sed nō sunt modisignificādi p-
 nominis. vt ostensum ē. Modo hic solū enumerātur modisignifi-
 cādi accidentales. et nō omnia accidentia pnomis. ¶ Ad secundū
 dicit. q̄ licet qualitas que est forma h̄m quā quales esse dicimur
 ponatur vni de decē predicamentis. de qua nō est hic ad pposi-
 tum sed est ens reale. Nō tamen qualitas de qua hic est ad pposi-
 tum que ē modisignificādi datus pronomini ad designandum rē
 suam finite vel infinite. ¶ Ad terciū dicit q̄ si pnomē cōsiderat
 quantū ad suū modisignificādi essentialē qui est h̄care per modū
 substācie indeterminate. determinabilis tamē sic h̄cat p modū sub-
 stācie sine qualitate. S; si cōsiderat quantū ad demōstrationē et rela-
 tionē. tūc nō h̄cat sine finita qualitate certe et determinate. ¶ Ad
 quartū dicit q̄ oīa illa q̄ vere sunt pnoīa sunt finita et determinata
 Ideo dicēdum ē q̄ autor solū dicit aliqua pnoīa esse finita ppter
 quis vel q̄ zc. que ponit esse pronoīa. ¶ Ad quintū dicit q̄ autor
 hic nō vult dicere q̄ quis z qui nullā psonā recipiāt. sed vult di-
 cere q̄ nō recipiāt psonā certā et determinatā Nā ibi capit autor
 psonā specialiter pro psona certa et finita et nō generaliter.

Genera pronominū quot sunt

Postq̄ autor determinauit de pmo accīte pronoīs. Nōc p̄ter de-
 terminat de secūdo scz de genere dicēs q̄ genera pronoīm sunt se-
 re eadē cū generibus nomīnū Nā sicut in noīe reperit masculinū
 femininū et neutrū zc. sic etiā in pronoīe reperitur masculinū. vt
 quis. femininū vt que. neutrū vt quod. cōmune vt qualis talis.
 Omne qd est triū generū (q̄ equinoce p̄prehēdit masculinū feimā
 D iij

nantū ad cogi-
 dicit in p̄mis
 ne sit ad visum
 a pnoīs primo
 ate. dicēs q̄ q̄
 nita Lur⁹ canā
 infinita. Quali-
 nita accidit p̄
 illa que recipi-
 ūit certas p̄so-
 liquā psonā vt
 vt dicit autor
 debet etiā intel

de illud ē qd
 aliqua pnoīa
 a pnoīa sine de
 oportet q̄ oīa
 demōstratiū
 ina vidētur esse
 nificādi istam
 Et ideo dicēdū
 re dicēs quis
 ter que ponit
 atet p̄ sua exem-
 nō dicit ip̄a esse
 h̄m opinionem
 ed ista excusatio
 primo ethicoū
 im plato. maior
 q̄tur p̄neris. et
 linatiōe et in q̄
 uenes dicit ip̄a
 se nomīa. Et sic

imo sic.
 et ei accidēs. sed
 esse cōpletū ergo
 tantū sex accide-
 est accidēs p̄noīs

et neutrum sicut ego tu sui. Quorum sufficiencia potest haberi si
cut habita est in nomine. quia omne genus aut est simplex aut cō
positum. sicut ibidem patuit.

Sciendū pmo q̄ antoz dicit fere p̄pter epicemus
genus et dubiū. que nō repiūtur i
pronoie. Cui⁹ ratio est. quia pronoia sunt certa et determinata in
demonstratiōe et relatiōe. Epicemus autē genus ⁊ dubiū dicunt qd̄
incertū. ideo nō debent attribui pronomini. Et quia ista duo ge
nera nō attribuūtur noi ex parte rei. sed ex parte nri eo q̄ nos nō
cognoscim⁹ p̄prietates rei ex q̄bus sumūtur illa genera. ideo pro
prie in pronoie nō reperiunt. ideo etiā dicit antoz q̄ genera prono
minū sunt eadē fere que et noim. q̄ genera p̄ncipalia sunt eadē in
nomie et pronoie. Et licet pronomē nō significet p̄prie qualitatez
actiua v̄l passiua. h̄cat tamē subāz finitā p̄ demonstratiōe et rela
tiōe pro q̄litate actiua vel passiua. gracia cui⁹ sibi accidit gen⁹.

Sciendū scdo q̄ licet hoc pronomē ego sit omis
generis. Mō tamē sibi preponunt
illi tres articuli scz hic hec et hoc. sicut dicebat in nomine de hac
dictiōe foelix. Cuius causa est. quia articulus additur dictiōi cau
sa discretionis faciende. sed hoc pronomē ego satis est discretum
et finitū in se. ideo nō est necesse sibi addere articulum Alia ratio
est. quia articul⁹ proprie nō additur pronomini. ideo articuli non
addūtur huic pronomini ego nec alijs pronoib⁹. Et hoc prono
men ego cōfundit genera et nō p̄fundit numeros. nec p̄sonas nec
casus. immo est vnus determinati numeri scz singularis et vni⁹
determinate p̄sone scz prime. et vni⁹ determinati casus scz noiatiui
Cui⁹ causa est. quia hoc pronomē ego significat suū prolatozem.
ideo si masculus proferat hanc vocem ego. est generis masculini
Et si femella ē feminini generis. et si mancipiū est neutri generis
ideo hoc pronomē ego significat suū prolatozem ⁊ cōfundit gene
ra. Sed nō cōfundit p̄sonas. quia solum repertum fuit vt redde
ret suppositū verbis p̄me p̄sone. Nam si eadem virtute importa
ret suppositū prime secūde et terciē p̄sonarū maxima ibi esset con
fusio. ratiōe cuius cōfusionis tollende nō cōfundit in personis.
Et ex hoc patet q̄ etiā nō cōfundit in numeris. quia numerus et
p̄sona sunt accidentia p̄iugata idest sub eodem iugo posita. ideo
cum ego nō cōfunditur in personis. nec etiam confunditur in nu
meris. Nec etiam in casu. quia casus est dispositio substancie in
ordine ad actū. ideo si diversi casus ponerētur in illa dictiōe ego
esset maxima cōfusio in dispositione substancie ad actum.

Sciendū
genus aut signi
plurim. Si pri
plurals numeru
tantum h̄m pri
poni pro plurib
ralem numerū.
omia que dicta
mero in pronoie
sed ex eo loco p̄

Sciendū
sunt figure p̄
Et vtrū ibi au
toze ponitur
scz simplex v̄
talis est sillab
positio. gemi
positio est qua
dinersis cōpō
do aliqua dicit
sine sillabica a
sumit in ratiō
eoz autē ille die
pro geminatiō
ra in noie qz
eadem quare

Lōtra
Interrogatio
quādo querit
ergo male res
fere dicit res
plura genera
tantū quattu
bus nominū
tera in prono
cat tantū suū
latoz huius d
est vir vel m

Sciendū tertio q̄ duo sunt nūeri pronōim. *Quia* ius diuisiōis causa est. q̄ oīs nū
 terns aut significat rem suam per modū vnus aut per modum
 plurium. Si primū sic est singularis numerus. Si secundū sic est
 pluralis numerus. Et licet pronomen ponatur pro p̄prio nomine
 tantum s̄m p̄ristianū. tamen quādoq̄ potest simul et cōiunctim
 poni pro pluribus noībns p̄p̄ijs. ideo adhuc pronome habz plu
 ralem numerū. quia plura singularia equipollēt vni plurali. Vñ
 omnia que dicta sunt in nomine de numero possunt etiam dici de nu
 mero in pronomine. que hic nō sunt repetenda causa breuitatis.
 sed ex eo loco p̄supponenda

Sciendū quarto q̄ cōsequenter autor agit de
 figura pronōim. dicēs due
 sunt figure pronōim. scz simplex vt quis. et cōposita vt quisq̄s.
 Et vñ ibi autor illo exēplo. quia (vt dictū est) quis et qui ab au
 tore ponūtur inter pronomia. sed tamen possunt dari alia exēpla.
 scz simplex vt ego. cōposita vt idem v̄ egomet Vñ compositio
 talis est sillabica adiectio sine assumptio Differūt autem inter se cō
 positio. geminatio. et assumptio sine sillabica adiectio. quia com
 positio est quādo aliqua dictio ex duabus vocibus. vel pluribus
 diuersis cōponitur aliquid significātibus. Sed geminatio est quā
 do aliqua dictio sibi met addit. vt sese quisquis Assumptio vero
 sine sillabica adiectio est quādo dictio aliqua nihil significās p̄ se
 sumit in ratiōe cōstitutionis alicui⁹ dictiōis vt egomet feci. Au
 tor autē iste dicit dictionē esse cōpositā ponens ḡnialiter p̄positiōz
 pro geminatiōe. Et in p̄posito p̄supponunt oia q̄ dicta sunt de figu
 ra in noie q̄ eodē modo sumit hic figura sicut in noie. et causa est
 eadem quare hic tantū due sunt figure sicut in nomine.

Contra predicta arguit p̄mo sic.
 Interrogatio et responsio debent adinucē p̄portionari. ergo hic
 quādo querit quot sunt genera pronōim debet respōderi numer⁹
 ergo male respōdetur eadem fere que ⁊ nominū. ¶ Secundo sic
 fere dicit restrictionē vel diuisionē alicuius. sed in pronomie sunt
 plura genera q̄ in noie. ergo ⁊c. Minor probat. q̄ in nomine sunt
 tantū quattuor genera. vt ostendit autor determinādo de generi
 bus nominū. et hic assignatur quinqz genera. ergo plura sunt ge
 nera in pronomie q̄ in noie. ¶ Tertio sic. hoc p̄nomē ego signifi
 cat tantū suū prolatozem. sed res neutri generis nō potest esse pro
 lator huius dictionis ego. q̄ omis qui profert hanc dictionē ego
 est vir vel mulier. ergo nō pōt esse neutri generis. ¶ Quarto sic

potest haberi
 simplex aut cō
 pter epicenū
 e nō repiūtur
 determinata in
 vbi dicunt qd
 ista duo ge
 ri eo q̄ nos nō
 nera. ideo pro
 genera pronō
 ta sunt eadē in
 p̄prie qualitate
 rationē et rela
 tiōe accidit gen⁹
 ē ego sic omis
 sibi preponunt
 in nomine de hac
 titur dictiōi cau
 sū est discretum
 lam Alia ratio
 deo articuli non
 s. Et hoc pronō
 nec p̄sonas nec
 gularis et vni⁹
 lus scz notatū
 suū prolatozem.
 neris masculini
 ſt neutri generis
 z cōfundit gene
 n fuit vt reddet
 virtute importa
 ima ibi esset con
 dicit in personis.
 quia numerus et
 ego posita. ideo
 n funditur in ma
 tio substantie in
 illa dictiōe ego
 d actum.

Partiū differentiū diuersa debet esse accētia. quia accētia numerationē habet ab illis quorū sunt accētia. sed numerus singularis et pluralis sunt accētia nomis. ergo nō pronois. et per p̄ns male dicitur q̄ duo sunt numeri pronominum. ¶ Quinto sic. quisq̄s nō est dictio p̄posita. sed gemiata. q̄ cōpositio ē diuersorū in vnū positio. ergo male exēplificat autor de figura p̄posita vt quisquis

Ad argumenta in oppositum.

¶ Ad p̄mū dicit. q̄ interrogatio et respōsio que satisfacit querēti et questioi simul debent p̄portionari adinuicē. et talis respōsio etiā debet esse de nūero. sed nō oportet de respōsione que satisfacit querēti sed nō questioi. cuiusmodi ē ista respōsio. Vel pōt dici q̄ ibi sumit numerus generis in p̄noie ex nūero generis positioi in noie

¶ Ad s̄m dicit q̄ fere ibi dicit diuisionē. q̄ epicenū et dubiū genera nō reperiunt in p̄noie sicut in noie. Licet etiā indeterminādo de generib⁹ noim autor p̄mo respōdeat et dicat q̄ t̄m sunt quatuor. postea subiūgit alia. cū dicit est p̄terea triū generū. etiā poit epicenū. i. p̄miscenū et dubiū cuz d̄t hic aut hec dies q̄ duo genera nō s̄iungit in p̄noie. ¶ Ad terciū d̄t q̄ prolatio hui⁹ dictiois ego etiā reperit in neutro genere. Nā hoc nomē mancipiū ē neutri generis et pōt proferre hanc dictionē ego. Nam bñ dicit ego mācipiū lego. tu mancipiū legis. et ita ego pōt applicari ad omnia genera. Et licet mancipiū sit vir vel mulier distincte vel determinate tamē neutraliter s̄cat. ideo hoc pronomē ego est neutri generis

¶ Ad quartū dicit. q̄ diuersarū partiūōnis diuersa sunt accētia s̄m numerū. sed bene possunt esse eadem s̄m speciem. si ab eadem p̄prietate sumātur. sicut est de numero in nomie ⁊ in p̄noie

¶ Ad quintū d̄t. q̄ ibi capit cōpositū generaliter. put extendit se etiā ad gemiatū. Vt pōt dici q̄ hec dictio quisq̄s bñ pōt eē p̄posite figure. q̄ licet ille p̄tes sint eedē s̄m vocē. nō t̄m sunt eedē s̄m significationē sine intellectu. q̄ hec dictio q̄s in p̄mo loco dicit subāz īfinitā. et s̄cat vnū in actu ⁊ plura ī potēcia. sed quis in secdo loco reducit illa plura ad actū et dicit substātia finitā et determinatā.

Personae pronominum quod sunt

Postq̄ autor superi⁹ determinauit de quattuor accētib⁹ pronominis sc̄z de qualitate nūero genere ⁊ figura. Nōc p̄nter determinat de quinto sc̄z de p̄sona. Cui⁹ ordinis ratio ē. quia pronomē a se capit qualitatē genus numerū et figurā. S̄z (vt dicit pristin⁹) pronomē capit p̄sonā a v̄bo. sed qd̄ inest alicui ex ratioe p̄pria p̄cedit illud quod sibi inest ex ratione alterius. ideo illa quattuor

accidentia p̄cedi
sunt p̄one prono
quā sufficētia
quā. Vel ergo
p̄ma persona.
aliū. et sic est
di de alio vt de
et q̄ nō sunt ni

Sciend

cia. s̄m quē mo
inferiori alicui
no in supposito
lis in qua ter
supposito di
cuius superio
tas vel modū
alio vt de ali
possunt elici
nō capiat hie
nomen ab illa
tur a p̄sona rat

Oriend

secunde perso
nomia. Nam
et nō omnia p̄
men vocatiū
men particip
Sunt ego no
ctrinalis dice
nātur quattuor
accipiunt t̄m
meri et plural
obliquo s̄cant
nomen s̄cat e
est quare repe
de. q̄ prima e
cullibet vna
absentē. ergo
quia si tantū

accidentia pcedunt psonā In prima igit parte dicit autor. q tres sunt psonae pronomi. scz prima vt ego. secūda vt tu. tertia vt ille quarū sufficiētia sic habet. qz psona in pposito est qdaz modus loquēdi. Vel ergo hcat rem suā sub mō loquēdi de se vt de se. sic est prima persona. vt ego lego. vel sub modo loquēdi ad aliū vt ad aliū. et sic est secūda persona vt tu legis. Vel sub modo loquēdi de alio vt de alio. et sic est tertia persona vt ille legit. Et ita patet q nō sunt nisi tres persone.

Sciendū pmo qz hic nō capif psona vt est natura intellectualis indiuidua substācia. h̄m quē modū diffinitur a boetio Nec capitur hic persona p inferiori alicuius superioris. h̄m quē modū capitur a petro hispano in suppositiōibus. cum dicit q aliqua est suppositio personalis in qua terminus cōmunis supponit pro suis inferioribus. que suppositio dicitur personalis a persona accepta pro inferiori alicuius superioris. Sed capif hic p persona vt est quedam pprietas vel modus loquēdi de se vt de se. ad aliū vt ad aliū. vel de alio vt de alio. Est enim ista diffinitio persone in cōmuni. Ex qua possunt elici diffinitōes cuiuslibet persone in particulari. Et licz nō capiat hic psona pro natura itellectuali. tamē persona accipit nomen ab illa natura in pposito. quia modus loquēdi hic sumitur a psona rationali. scz ab homine a quo habet ortum.

Sciendū scdo qz tantū reperitur vnū pronomē p me persone scz ego. et similit̄ vnūz secunde persone scz tu. Sed in tertia psona reperit̄ur plura pronomia. Nam oia alia pnoia ab istis duobus sunt tertiae persone. et nō omia pronomia solum. sed etiā noia z participia. Exceptis tamen vocatiuis vt patet in hys versibus. Diste tibi nomē pronomē participās est. Terne psonae. trahit̄ hinc ego tu nos et vos. Sunt ego nos p̄me. tu vosqz secūde. Hoc etiā patet p antozē doctrinalis dicentē. Sed demas pronomia quatuor inde. Et licet ponatur quatuor in numero. tñ sunt tñ duo in specie. qz ego et nos accipiunt tñ p vno. Similiter tu et vos. qz pronomē singularis numeri et pluralis numeri h̄cant idem realiter. Similiter in recto z obliquo h̄cant idem. Ideo dicit̄ in pmo periarmentias q ratio q nomen h̄cat eadez est in recto et obliquo. Et ratio hui⁹ diuersitatē est quare reperit̄ur plura pronomia tertiae psonae q̄ prime et secūde. qz prima et secūda persone h̄cant res p̄sentes tñ. ideo sufficit cuiuslibet vna vox. Sed tertia psona h̄cat qñqz rem presentē qñqz absentē. ergo necesse est eam habere plures voces in tertia psona quia si tantū vna vox ibi esset. in ip̄is magna cōfusio fieret ppter

ecclia nūm
er? singularis
per p̄is male
nto sic. quicqz
personū in vni
ta vt quisque
bitum.
atificat querē
talis respōsio
que satisfacit
Del p̄t dici q
ositorū in noie
nū et dnbū ge
ā indeterminā
q tñ sunt qua
nerū. etiā post
s q duo genera
p hui⁹ dictiōis
incipiū ē neut
i dicit̄ ego mā
ari ad omia ge
e vel determina
nētri generis
erla sunt accū
ciem. si ab ead
ie z in pronomē
pnt extendit se
p̄t eē p̄p̄osite
e eedē h̄m sig
co dicit̄ subāz
is in scdo loco
t determinatā.
oc sunt
cūtibz prono
p̄ster determi
ia pronomē a
dicit̄ p̄stian⁹
tiōe p̄ria p̄
o illa quatuor

diuersa significata.

Sciendū tertio q̄ vt dicitur p̄stian^o p̄nomē re
cipit personā a verbo. Cuius ra
tio est quia vt superius dictū est p̄nomē fuit inuentū vt redde
ret suppositū verbo. ideo verbū prius fuit inuentū sub qualibz p̄
sona. et postmodū excogitatum fuit p̄nomē. vt redderet supposi
tū verbis p̄me et secūde personarū. et cū suppositū et appositū
habeāt p̄uenienciā in p̄sona. sequit̄ q̄ p̄sōa p̄nois accepta ē a ver
bo. Non tñ est eadē vniuoce in noie et p̄noie. sed solū est eadem
equoce. Nā p̄sona in p̄noie sumit̄ ratiōe substācie significāte et
expresse. In verbo aut̄ sumit̄ ratiōe substācie subintellecte. vnde
cū persona reperiat̄ in omi parte declinabili. Oportet in eis eē ali
quod cōmune. et illō cōmune pōt esse natura subē h̄cate vel itelle
cte. h̄cate vt in p̄noie nomie et p̄ticipio. Intellecte vt in verbo.

Sciendū q̄rto q̄ inter accētis p̄nois autor vlti
mo determinat de casu. vt fecit i no
mie. q̄ declinatiōes p̄nois cognoscunt̄ ex casu. sed de declinatōe
p̄nois vltimo ē agendū. ideo de casu penultimo agit. q̄ declina
tio nō est mod^o h̄candi p̄nois. sed ē quedā p̄prietas p̄ns modū sig
nificādi p̄nois et sp̄ealiter casuz. ideo imēdiatē declinatiōes po
nunt̄ post casus. ideo penultio determinat autor de casu dicens. q̄
sex sunt casus p̄noim quēadmodū et noim. Etia au. nō vult dicē
q̄ in p̄noie obliq̄ formant̄ a ntō sicut in noie. q̄ in quibusdā est i
cōsequēs declinatio sicut ē in hoc p̄nomie ego. S̄z vult dicere q̄
quēadmodū sunt sex casus i noie ita in p̄noie. eodē mō noiat̄. et
eundē ordinē h̄ntes. p̄pter qd̄ d̄t autor quēadmodū. qd̄ dicit sili
tudinē in nūero. et etiā in ordie. Ex quo p̄tz q̄ eodē mō pōt diffi
ri casus i p̄noie sicut in noie. quozū diffinitōes. et silit̄ casuz. z
multa alia q̄ occurrere possūt supponunt̄ ex dictis de noie. Et sic
patet de p̄sona p̄noim. et alijs accētibus assignatis a donato.

Cōtra p̄dicta arguit̄ primo sic

Qd̄ vni est subā nulli ē accētis vt habet̄ in p̄mo p̄bicozū. sed p̄sona
est alicui subā. q̄ est individū rōnalis creature. ergo p̄sona non
est accētis p̄nois. ¶ Secūdo sic. Nūer^o singularis et pl̄is sunt
distincti. ergo etiā p̄sonē pluralis vel singularis numeri erūt inē
se distincte. ¶ Tertio sic. hec cōiunctio itē h̄cat reiterationē. sed
hic nō reiterat̄ casus p̄nois. ergo male dicit autor. item casus
p̄noim quot sunt. ¶ Quarto sic. Nā omia p̄noia habēt oēs
casus. sed solū ista tu me^o noster et nr̄s. ergo male d̄t au. q̄ p̄no
mia oim generū p̄ sex casus declinant̄. ¶ Quinto sic. frustra sit p̄

plura qd̄ pōt fieri
haberi ex his q̄
h̄nt̄ et noim. er

Ad arg

Ad primū dicit̄
ideo dictū est q̄
Sed solū de p̄sō
quēdi. et illa nū
licet ille p̄sonē i
sūm speciem. q̄
plurali. Nec et
cū numeri. q̄
sunt in singula
tea nō sit deter
casib^o noim. c̄
dem ordie. idē

¶ Ad quartū
illa p̄noia q̄
meus ē ḡiis n
omis generis.

generū declina
q̄ defectus m̄
tiores casus est
cia qd̄ est falsū
frustra sit p̄ pl̄

¶ Dodo dicit̄
beri ex casib^o
nomie. Nam
casus. posset a
ideo remonē de

p̄pter dictā cau
nominū se habē

Ego p̄

numeri singu
Nō cōsequēs
dicit̄ em̄ q̄ om̄

Et illud proba
p̄noibz p̄
ntia p̄mo de

plura quod potest fieri per pauciora. sed numerus et ordo casuum satis potest haberi ex hijs quae dicta sunt in nomine. quia casus pronominum eodem modo se habent sicut et nomina. ergo frustra auctor hoc determinat de casibus pronominum.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primum dicitur quod illa persona quae alicui est substantia nulli est accessus. ideo dictum est quod non est adpositum de persona quae habet rationalem substantiam. Sed solum de persona est adpositum. quae est modus sciendi sine modo loquendi. et illa nulli est substantia. sed est accessus pronominis. ¶ Ad secundum dicitur quod licet ille persona in singulari et plures sint diverse secundum numerum. non tamen secundum speciem. quia ab eisdem proprietatibus sumuntur in singulari et in plurali. Nec etiam oportet quod ille persona distinguatur eodem modo sicut numeri. quia non sumuntur a numero. sed a proprietatibus quae eadem sunt in singulari et in plurali numero. ¶ Ad tertium dicitur quod licet antea non sit determinatum de casibus pronominum. est tamen prius determinatum de casibus nominum. et quia casus nominum et pronominum sunt in eodem numero et in eodem ordine. ideo merito vult illo signo iterum quod habet reiterationem. ¶ Ad quartum dicitur quod licet non omnia pronomia habeant omnes casus. tamen illa pronomia quae habent omnes casus reperiuntur in omnibus generibus. Nam meus est generis masculini. meus generis neutri. tu est omnis generis. namque vero communis generis. ideo dicitur quod pronomia omnium generum declinantur per omnes casus. Nam dignior est abundantia paucorum quam defectus multorum. ut dicitur in primo philosophorum. Si enim diceret auctor. pauciores casus esse in pronomie quam sex excluderet pronomia sex casus habentia quod est falsum. ¶ Ad quintum dicitur quod illud quod potest fieri per pauciora frustra fit per plura. si eque bene et eque debite possit fieri per pauciora. Modo dicitur quod numerus et ordo casuum pronominis non potest ita bene haberi ex casibus nominis sicut potest haberi enumerando numeros in pronomie. Nam ex hoc quod sunt aliqua pronomia quae non habent omnes casus. posset aliquis dubitare. Vtrum omnes casus accidant pronominibus ideo remouendo illud dubium enumerantur hic casus ab auctor. veritatem propter dictam causam breuius se expedit de ipsis dicens quod casus pronominum se habent quae admodum casus nominum.

Ego pronome finitum generis omnis

numeri singularis etc. Postquam auctor superius determinauit de casibus. Tunc consequenter probat vnum quod supponit determinando de casibus. dixit enim quod omnia pronomia et participia declinantur per sex casus. Et illud probat discurrendo per omnia pronomia. Primo enim hoc ostendit de pronominibus primitiuis. Secundo de derivatiuis. Et inter pronomia primitiua primo de istis quae sunt per se declinatis ut sunt ego tu sui determinat

Et inter pronomia prime declinationis primo de pronominibus prime persone, scilicet ego. Secundo de pronominibus secunde persone scilicet tu. Tertio de pronominibus tercie persone scilicet sui. In prima parte docet autor declinare hoc pronomen ego, dicens quod in neutro casu habemus ego, in genitivo mei vel mihi in dative mihi, in accusativo me, in ablativo a me. Et in nominativo pluri nos nostrum. Et caret vocatio tam in singulari quam in plurali. Cuius ratio est, quia prima persona facit rem de se loquentem, et omnes vocatiui sunt secunde persone, et faciunt res ad quas fit sermo, ideo hoc pronomen ego non habet vocatiuum, cum non potest esse secunde persone.

Sciendum primo quod omnia pronomia carent vocativo exceptis quattuor scilicet tu me noster et nostras. Ut patet per hos versus Quattuor exceptis pronomia nulla vocabis. Tu meus noster et nostras hec sola vocamus. Cum autem primum pronomen non habet vocatiuum ut dictum est, sed pronomen quod est secunde persone, et facit rem ad quam sermo dirigitur, ideo cum utrius sit secunde persone, bene potest habere vocatiuum. Sed sui non potest habere vocatiuum, quia est reciprocum, sed reciprocatio habet fieri in obliquis et non in rectis, ideo cum vocatiuus sit rectus, sui non potest habere vocatiuum. Alia causa potest esse, quia vocatiuus facit primam noticiam rei, sui autem (cum sit relatiuum) non potest facere primam noticiam de re, ideo caret vocatio casu. Cur autem tu meus noster et nostras habeant utrius casum, et alia pronomia non, videbitur in sequentibus.

Sciendum secundo quod tantum sedecim sunt pronomia quod nomen vel est simplex vel compositum, si simplex hoc est dupliciter, aut primitiuum aut derivatiuum. Si primitiuum hoc est tripliciter, quia vel est prime persone, vel secunde, vel tercie. Si primum sic est ego, si secundum sic est tu, si tertium hoc est tripliciter, aut est relatiuum tantum aut demonstratiuum tantum, aut demonstratiuum et relatiuum simul. Si relatiuum tantum hoc est dupliciter, vel est relatiuum simplex, vel reciprocum. Si primum sic est is, si secundum sic est sui, si demonstratiuum tantum hoc est dupliciter, aut est demonstratiuum ad sensum, aut ad intellectum. Si primum hoc est dupliciter vel demonstrat rem prope positam, aut longe. Si primum sic est iste, si secundum sic est ipse, si ad intellectum sic est hic, si autem est demonstratiuum et relatiuum simul, et sic est ille. Si autem pronomen sit derivatiuum hoc est tripliciter, aut derivatur a prima persona, aut a secunda, aut a tercia. Si a prima hoc est dupliciter, aut derivatur a singulari, et sic est meus, aut a plurali, et hoc est dupliciter, aut est possessiuum, et sic est noster, aut gentile et sic est nostras. Si autem a pronome secunde persone derivatur hoc est

Dupliciter vel a si
pliciter. Vel est r
Si autem derivatiu
men fuerit comp

Sciendum

inter omnes casu
tur illa pronomia
quod hoc pronome
declinatione. Si
pristinus heret
quato pronomia pl
sunt pfusa sed
et determinate.
uis sint finita
sequere declina
magis certum es
cum prima person
se. Secunda aut
ma persona cer

Sciendum

omnis, et declinat
eandem vocem in si
Nec habet noi
at tam dictum est
mo quod ubi gre
se propter coinci
greci habent, v
re nominatiui hui
litteras et sic ha
verbi sum es est
ferret ab hoc pr
haberem? si, et
ta causa, quod hoc
in obliquis tui
et hoc quod caret n

Contra

Declinatio est

duplīciter vel a singulari. et sic est tuus. vel a plurali et hoc ē du-
pliciter. Vel est possessivū et sic est vester. vel gentile sic est vras
Si autē derivatur a terciā persona. et sic est tuus. Si autē prono-
men fuerit compositum et sic est idem.

Sciendū terciō q̄ p̄noia derivativa poti⁹ derivant̄
a ḡtō casu q̄ ab alijs. Ratio est. qz
inter omēs casus ḡtīs est maxime generatiu⁹. ideo potius derivā-
tur illa pronoia derivativa a genitivis q̄ ab alio casu. Et sic patz
q̄ hoc pronomē tu quātū ad pluralē numerū habet incōsequentē
declinationē. Silīter in singulari nūero Lūi⁹ causa est (qz vt dicit
p̄ristianus) certitudo est causa incōsequentis declinatiōis. et ideo
quātō p̄noia plus habent incōsequentē declinationē tanto minus
sunt p̄fusa sed p̄noia p̄me et secūde p̄sonarū h̄cant rem suāz certe
et determinate. ideo possunt habere irregularitatē ex pte vocis q̄
uis sint finita ex pte significati. S; cū querit̄ q̄re ego magis h̄z icō-
sequentē declinatiōz tā in singulari q̄ in plī q̄ tu. Ratio ē ista. quia
magis certū est ego q̄ tu. eo q̄ p̄ma p̄sona certior est q̄ secūda.
cum p̄ma p̄sona significet rem suā p̄ modum loquētis de se vt de
se. Secūda autē per modum loquētis ad aliū vt ad aliū. ideo p̄-
ma persona certior est q̄ secūda.

Sciendū q̄rto q̄ pronomē sui est terciē pers-
one omis generis p̄me declinati
onis. et declinat̄ sui sibi se a se in ḡtō d̄tō actō et ablatio. Et sic h̄z
eandē vocē in singulari et in plī. et hoc est p̄pter penuriā vocum.
Nec habet noiatiuū nec vocatī casum. quare vocatī nō habet
at iam dictū est. Sed q̄ careat noiatiuo patet quinqz modis p̄ri-
mo qz vbi greci habēt he ibi nos habem⁹ se sed nō potest habere
se p̄pter coincidēciā ip̄ius cum actō. ideo si ex hac voce he quā
greci habent. vel ex hac voce se quā nos habemus vellemus face-
re noiatiuū huius p̄nois sui debem⁹ mutare h in s. et trāspōnere
litteras et sic haberem⁹ es qd nō potest haberi ad differēciā hui⁹
verbi sum es est. Secūda patz. Quia si mutarem⁹ e in i. sic nō dis-
ferret ab hoc p̄noie is ei⁹. Tercia ideo qz si vellem⁹ cōvertere is
haberem⁹ si. et sic coincidēcia hui⁹ cōiunctōis si impedit. Quar-
ta causa. qz hoc p̄nomē sui est reciprocū. sed reciprocatio h̄z fieri
in obliquis tm̄ vt patuit. Quinta causa. qz sui ē equivalēs homo
et h̄y qd caret noiatiuo. Et sic patz de illis p̄noibus ego tu sui.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.
Declinatio est p̄ncipiū retentio ⁊ finis variatio. S; obliqui hui⁹
E i

pronomis ego nō retinent principii sue litterature. ergo male de-
 clinatur. ¶ Secundo sic egomet tuimet sunt pronoia composita
 h̄m q̄ dicit autor in illa parte da horū cōposita. ergo male dictū ē
 q̄ tantū est vnū pronomē cōpositum scz idem. ¶ Tertio sic Au-
 merus pluralis debet formari a numero singulari. sicut de homo
 formatur homines Sed ab hoc pronomie ego nō format litteralit̄
 nos. ergo nos non est pluralis numerus huius pronominis ego.
 ¶ Quarto sic Omnis oratio actiua cōuertitur in passiuā h̄m pristi-
 anum. sed ista oratio ē actiua fortes videt se. ⁊ tamen nō pōt cō-
 uerti. cum sui nō habeat noiatiuū ad supponendū huic verbo vi-
 det. ergo cōmittitur incōueniens. ¶ Quinto sic. de sui sibi se a se
 nō formatur pronomē gentile. quia nō dicit suas suatis. ergo nō
 debet formari pronomē gentile a secunda persona vel prima. cū
 nō sit maior ratio de vno q̄ alio. quare scz potius formatur a pri-
 ma persona vel secunda q̄ a tertia.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit. q̄ declinatio p̄ns est principij retētio et finis va-
 riatio. Nō aut̄ declinatio incōsequēs modo (vt dictū est) hoc p̄-
 nomē ego habet declinationē incōsequētē. ¶ Ad secundū dicit
 q̄ in istis dictiōibus egomet tuimet nō est pprie cōpositio. sed ē
 sillabica adiectio eo q̄ sibi adiūgitur dictio h̄cans per se et nihil
 faciēs per se ad cōstitutionē dictiōis. ideo illa pronoia nō debēt
 dici cōposita pprie. Nec differunt essentialiter ab istis pronoib⁹
 ego et tu. Similiter dicet̄ de istis pronoib⁹ hiccine beccine ⁊c.
 ¶ Ad terciū dicit. q̄ hoc pronomē ego nō habet pluralē numerū
 voce et h̄catiōe simul. sed h̄catione tantum. sicut illud verbū fio
 est passiuū huius verbi facio h̄m rem. licet nō h̄m vocem. ¶ Ad
 quartū dicit. q̄ omnis oratio que est simpliciter trāsitiua. in qua
 p̄structibilia pertinent ad diuersa simpliciter potest cōuerti in su-
 am passiuā. sed hoc nō oportet de illa in qua est cōstructio recipro-
 ca in qua cōstructibilia nō pertinent ad diuersa realiter q̄uis des-
 notentur pertinere ad diuersa. ¶ Ad quintū dicit negādo conse-
 quenciā et causā est. qz si dicat̄ suas suatis. dubiū esset utrū a ḡto
 singulari vel plurali derivaret̄. cum eadē sit vox in singulari et in
 plurali huius p̄nois sui. et hoc nō cōtingit in p̄noibus prime
 vel secunde persone. cū sint diuersificata h̄m vocem ergo ⁊c.

Personę t̄cie generis masculini

Ille illius. Post q̄ autor superi⁹ determinauit de p̄noibus p̄me de
 clinatiōis. Hic p̄nter docet declinare pronoia p̄mitina secūde

declinatiois. quor
 et declinare vni
 Tertio inentro g
 masculini ḡtis si
 hoc pronomē istud
 nō est alia cā

Sciendū

ins cōiunctim. v
 nitū in ins diu
 rī format̄ ḡtōs
 us. et hoc prono
 hic facit ḡtū v
 hni. qz si facer
 mē vel interie
 relatiuis. qz re
 ciā facit. Secū
 fixa in tertia p
 go vtiis sit se
 persona hinc ē
 endū q̄ inter ist
 vel qui. ex eo q̄
 facit ideo vt fac
 eius. ⁊ nō vt tr
 nendo donatur
 patet. quia cō
 partisoratiōis
 diffignificā di
 habet hoc ab h
 dicendū est q̄

Sciendū

relatiua. queda
 latina simul. vt
 nū tantum. ille
 stratiua tātum
 stratiū ad int
 sim sed differē
 remora. vel a le
 etiā demonstrat

declinatiōis. quorū sunt quinq; scz ille ipse iste hic is. Et pmo do
cet declinare vnūquodq; in masculino gñe. Secdo in femino gñe.
Tertio in neutro genere. In pma parte dt q; hoc pnomē ille exiis
masculini gñis sic declinat. ille illi⁹ illi zc. vt ptz i textu. Cur autē
hoc pnomē istud in neutro gñe terminet in d. et ipse in eodez gñe
nō est alia cā nisi volūtas ipositorz fūdada sup cām euphonie

Sciendū pmo q; horū quinq; pronoin secūde de
clinatiōis quedam faciunt gñū in
ius cōiunctim. vt hic huius hui. is eius ei. Alia vero faciūt ge
nitiuū in ius diuisim. vt ille illius illi. ipse ipsius. Similiter tria ho
rū formāt gñs suos remouēdo e. vt ille illius. ipse ipsius. iste isti
us. et hoc pnomē is mutat i in e faciēdo eius ei cōiunctim. Sed
hic facit gñū in huius et dñū in c. ad differentiā hui⁹ interiectiōis
hui. q; si faceret hui in dñō dubiū esset vtrū illa vox hui esset pno
mē vel interiectio. Et ista quinq; carēt vtō. Cui⁹ ratio ē prima de
relatiuis. q; relatiū facit secundā noticiā rei. sed vtū primā noti
ciā facit. Secunda est demonstratiuorum. quia demonstratiua sunt
fixa in tercia persona. ita q; nō possunt euocari ad secundā. cū er
go vtū sit secunde persone. et demonstratiua sint fixa in tercia
persona hinc ē q; demonstratiua nō possunt trahi ad vtū. Et est sci
endū q; inter ista pronomia autor docet declinare hoc nomē quis
vel qui. ex eo q; ipsum multū assimilatur eis in declinatiōe. et hoc
facit ideo vt facilius valeat introducere iuuenes ad declinationē
eius. z nō vt tradat ipsum esse pronomē. et hoc probabiliter susti
nendo donatum. Q; autem quis vel qui nō possit esse pronomē
patet. quia cōcretum et abstractū vt album et albedo sunt eiusdē
partisoriatiōis. cum significēt vnā et eandem rem sub eisdem mo
dissignificādi essentialibus sed cōcretuz huius qd est quis vl qui
habet hoc abstractū quiditas. quod est nomen z nō pnomē. ergo
dicendū est q; quis non ē pnomē sed nomen.

Sciendū secūdo q; horū quinq; pronomū se
cūde declinatiōis. quedā sunt
relatiua. quedam demonstratiua. et quedam demonstratiua et re
latiua simul. vt patuit in sufficiētia pronominiū. Vnde is ē relati
uū tantum. ille demonstratiuū et relatiuū simul. Alia vero demō
stratiua tātum. sed differenter. quia hoc pronomē hic est demon
stratiuū ad intellectū. ipse autem et iste sunt demonstratiua ad sen
sum sed differēter. quia iste demonstrat rem propinquā. et ipse rem
remotā. vel a lōge distantē. Sed ille quādo ē demonstratiuū. quinq;
etiā demonstrat distantē rem. sed nō intantū sicut ipse. ppter ea ipse

cōiungi potest cū qualibet persona. vt dicendo ego ipse. tu ipse ille ipse. Et significat ego ipse tantū sicut egomet. et tu ipse sicut tuamet. Sed quādo ipse cōiungitur prime persone tunc est tñ prime psonae. et quādo secunde tunc est tantū secunde persone.

Sciendū tercio q̄ p̄noia demonstratiua et relatiua multipliciter differūt. q̄ p̄noia demonstratiua designāt primā rei noticiā. relatiua vero secundā. Ideo demonstratio est rei p̄sentis vel tanq̄ p̄sentis ostensio. vt si demonstratur aliqua res dicēdo hic vel ille. illa p̄noia ex demonstratione et relatione recipiunt certā personā sine significationē. vñ hoc pronome ego est etiā demonstratiuū et potest demonstrare tā in singulari q̄ in plurali numero. Sed differenter. q̄ in singulari suū prolatore tñ demonstrat. in plurali autē nō solū seipm. sed et alios ad quos videt sermo pertinere demonstrat. Si em̄ dicā nos legimus. Nos nō solū demonstrat me. sed etiā alios qui legūt mecum similiter hoc pronome tu ē demonstratiuū in singulari et in plurali. sed diuersimode vt dictum est de hoc pronome ego. sed hoc pronomen sui est tantū relatiuū et nō demonstratiuū.

Sciendū quarto q̄ p̄noia relatiua debēt se cōformare cū suis antecedentib⁹ in nūero genere et p̄sona et aliq̄ in casu. sed nō semp. q̄ quedā accidūt dictiōi gracia significationis. vt genus numerus p̄sona. que dā gracia vocis vt spēs et figura. quedā gracia cōstructionis. vt casus. Cum ergo relatiua habeāt eandē significationē cū suis antecedentibus. ideo debēt etiā habere illa accidentia similia que gracia significationis insunt. que sunt gen⁹ numerus p̄sona. Sed relatiua sepe habent cōstructionē diuersam. ideo etiā illa accidentia que insunt dictiōi gracia vocis et cōstructionis sunt diuersa et dissimilia. et ideo relatiuū et suū antecedēs semp cōformant in genere et in nūero. sed aliq̄ discōformant in casu. Et sic ptz de quinqz pronominibus scde declinationis q̄liter declinant. et quomō inter se differāt.

Contra predicta arguit̄ p̄mo sic. Si aliq̄d pronome esset demonstratiuū ad sensum. maxie esset ad sensū tactus. sed p̄ns est falsum. q̄ tactus nihil cognoscit a lōge. patz p̄na. q̄ sensus tactus est p̄fectior inter omēs sensus. et est om̄i animalī necessarius. vt dicit̄ scdo de aia. ergo si demonstratio erit ad sensum. tūc erit ad tactū. ¶ Scdo sic. Ip̄m dem̄strabile nō cognoscit p̄ sensū. q̄ nulla dem̄stratio erit ad sensum. An̄s probat̄. q̄ om̄e dem̄strabile est v̄le. vt dicit̄ in p̄mo posteriorū. sed v̄le nō cognoscit p̄ sensū sed p̄ intellectū igit̄ r̄c. ¶ Tertio sic. Si hoc pronome

Me esset dem̄stratio
relatio nō differet
q̄ quocunqz
demonstratio in hoc
relatio inter
suppositū pert
qui est huiusm
qui curris. Ill
sic. Illud quod
sed pronome. q̄
subam cum qu
cie videtur mi

Ad a
Ad p̄mū dicit̄
sum dem̄stratio
ad esse q̄ videt̄
discōueniēt
diu vinit nu
rerū dicit̄. q̄
mo metaphis
a nobis. ¶ Ad
demonstrationē le
le p̄ intellectū
m̄rabile qd de
q̄ est rei p̄ntia
lis dem̄stratio
est dem̄stratio
relatiuū inq̄
nū inquantū
vni et eide eac
nō est sic ergo
p̄met̄one su
suppositū de su
od om̄e suppo
significatiō
determinate sic
speciale in nō
minate solam
litatem gene

Ille esset demonstratiuū et relatiuū simul sequeret q̄ demonstratio ⁊
 relatio nō differrent inter se. sed cōsequēs est fallum. p̄z tñ p̄na
 q̄z quecuqz vni et eidē sunt eadem. sunt eadē inter se. ergo si de
 mōstratio in hoc p̄nomie ille est eadem cū relatione. demonstratio
 et relatio inter se sunt eadez. ¶ Quarto sic. Illud quod ad omne
 suppositū pertinet est pronomē vt dicit p̄stianus Sed quis v̄l
 qui est huiusmodi. Nam bene possumus dicere. ego qui curro. tu
 qui curris. ille qui currit. ergo quis v̄l qui est p̄nomē. ¶ Quinto
 sic. Illud quod h̄cat per modum entis indet̄miate nō est nomen
 sed p̄nomē. q̄ illud quod est nomen est det̄minatū. cū significet
 sub̄am cum qualitate. sed quis v̄l qui significat p̄ modum subst̄a
 cie indet̄minate. ergo nō est nomen sed p̄uomen.

Ad argumenta in oppositum.

Ad p̄mū dicit̄. q̄ p̄nomē dem̄fatiuū ad sensum p̄ncipaliter ad vi
 sum dem̄strat ⁊ nō ad tactū. Et licet tactus p̄fectior sit aiali quo
 ad esse q̄ visus. q̄z tactus ē discretiuis nutr̄mēti cōnemētis vel
 discōnemētis. q̄z illud semp̄ requirit̄ ad aial. Nam om̄ie v̄nēs q̄
 diu viuūt nutr̄mēto viuūt et tactū h̄z. tñ visus p̄fectior est quo ad
 rerū d̄nās. q̄z plures rerū d̄nās p̄ se nobis ostēdit. vt d̄r in probe
 mio metaphice. Et ideo ibi d̄r q̄ sensus visus maxie diligēdus est
 a nobis. ¶ Ad sc̄d̄m d̄r. q̄ hoc dem̄fabile qd̄ dem̄strat logicus p̄
 dem̄fationē logicā. que ē silogismus faciēs scire. est cognoscibi
 le p̄ intellectū. q̄z solius rōnis est discurrere de vno i aliud. sed de
 mirabile qd̄ dem̄ratur per dem̄fationē de qua p̄siderat gr̄matic⁹
 q̄ est rei p̄ntis v̄l tāq̄ p̄nt̄ ostēsiō b̄n̄ pōt cognosci p̄ sensū. ideo ta
 lis dem̄fatio est ad sensum. ¶ Ad terciū d̄r. q̄ hoc p̄nomē ille nō
 est dem̄fatiuū et relatiuū h̄m eandērationē. sed h̄m diuersas. q̄z ē
 relatiuū inquantū facit sc̄d̄az noticiā rei antelate. sed est dem̄fati
 uū inquantū ostēdit rem p̄ modū noticie p̄me. Adodo ista q̄ sunt
 vni ⁊ eidē eadem h̄m rem et rōnem simul. sunt inter se eadē sed h̄
 nō est sic ergo r̄c. ¶ Ad quartū d̄r q̄ illud qd̄ ad om̄ie suppositūz
 p̄tinet rōne sui modifcādi est p̄nomē. sed nō id qd̄ p̄tinet ad om̄ie
 suppositū de suo significato. sicut quis vel q̄. Vñ licet quis vel q̄
 od om̄ie suppositū p̄tineat rōne significati. non tamen rōne modi
 significādi. ¶ Ad quintū d̄r. q̄ id quod h̄cat p̄ modū entis inde
 terminate sic q̄ nullā habeat qualitātē distinctā nec generalē nec
 speciale nō est nomen. sed id quod h̄cat per modū entis indeter
 minate solum per carenciā qualitatis specialis sed tamen h̄z qua
 litatem generalē est nomen sicut quis vel qui.

Item possessiua finita ad aliq̄d

dicta. Postq̄ autor determinauit de octo pronominibus primitiuis scz ego tu sui zc. Nunc p̄ter determinat de pronominibus derivatiuis que ab illis causant et generant. quare sequitur alia sicut effectus sua causam. Et p̄mo determinat de pronominibus derivatiuis derivatis a pronominibus singularis numeri. que sunt tria scz me tu suus. Et secundo de pronominibus derivatis a pronominibus pluralis numeri. que sunt duo scz noster et vester. Et inter illa pronomia derivata derivata a pronominibus singularis numeri p̄mo determinat de hoc pronome meus. qd̄ derivat a pronome prime persone. Dices q̄ me sic declinat ex pre masculini generis. me mei zc. tã in singulari q̄ in plurali. tã in femio generis q̄ in neu. generis. sicut clare patet in textu. Et ponit a meo in ablatio in masculio z neutro generibus ad diuiaz diti. et in feio generis ponit a mea ad diuiaz noiaz tui. Et eodem modo dicendum est de alijs pronomibus sequentibus.

Sciendum p̄mo

q̄ iste genitiuus mei de ego mei vel mis Et iste genitiuus mei de me mei sic inter se differunt. quia iste genitiuus mei de meus in oratione non potest poni sine substantiuo sicut congrue dicim⁹ iste liber est mei magistri vel mei dñi. Sed mei de ego potest poni in oratione sine aliquo substantiuo. sicut congrue dicim⁹ ille liber est mei. Et hoc pronome meus habet vni casum. licet suu primitiuu non habeat. Cuius ratio est. quia meus importat duplicem personam scz possessoris et possessionis. sicut cum dicitur iste liber est meus. meus importat personam meam. et personam libri mei quem possideo. Et quia possessor prime persone bene potest dirigere sermonem suu ad possessionem suam. Vocatiuus autem est casus ad quem sermo dirigitur. ideo meus ratione rei possesse et non ratione possessoris habet vocatiuu casum. Sicut autem dictu est q̄ hoc pronome meus habet duas personas. ita dicendum est de alijs pronomibus possessiuis. que sunt tuus suus noster et vester. Significant enim personam possessoris extrinsece. et personam possessionis intrinsece intellectam. Et hac de causa vocantur pronomina possessiua. quia duplicem important personam scz possessionis et possessoris.

Sciendum secundo

q̄ tuus eodem modo declinatur sicut meus nisi q̄ caret vocatiuo. Quod autem non habeat vocatiuu patet. quia tuus est tercie persone. quemadmodum possessor. Sed possessor non potest dirigere sermonem suu ad seipsum per hoc pronomen tuus. Vocatiuus autem significat per modum ad quem sermo dirigitur. ideo tuus non potest habere vocatiuum. Si enim haberet vocatiuu sequeretur q̄